
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 168 del 14/12/2023 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 168 DEL 14/12/2023

Oggetto: Atto di indirizzo per la delegazione trattante di parte pubblica per contrattazione collettiva integrativa
(cci) triennio 2023/2025 e accordo annuale utilizzo risorse anno 2023

L'anno duemilaventitré il giorno quattordici del mese di dicembre alle ore 14:30 presso questa Sede Municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del
giorno unito all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore PAOLI SARA Si
Assessore CIURLI ADRIANA Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 2

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Comunale Dott.ssa
Susanna Turturici
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Alla cui seduta il Sindaco Adelio Antolini partecipa in modalità telematica ai sensi del Regolamento per il
funzionamento della Giunta Municipale approvato con deliberazione GC n. 30 del 22.03.2022;

RICHIAMATI:
– l’art. 47 del d.lgs. n. 165/2001, che disciplina il procedimento di contrattazione collettiva a livello

nazionale;
– l’art. 7, comma 5, del d.lgs. 165/2001, il quale recita: “Le amministrazioni pubbliche non possono

erogare trattamenti economici accessori che non corrispondano alle prestazioni effettivamente
rese”;

– l’art. 40, del d.lgs. n. 165/2001, laddove stabilisce, al comma 3-quinquies, che “Lo stanziamento
delle risorse aggiuntive per la contrattazione integrativa è correlato all’effettivo rispetto dei principi
in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance e in materia di merito e
premi applicabili alle regioni e agli enti locali secondo quanto previsto dagli articoli 16 e 31 del



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 168 del 14/12/2023 Pag. 2

decreto legislativo di attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”;

– l’art. 45, comma 3 del d.lgs.165/2001, che dispone: “I contratti collettivi definiscono, in coerenza
con le disposizioni legislative vigenti, trattamenti economici accessori collegati:

 alla performance individuale;

 alla performance organizzativa con riferimento all'amministrazione nel suo complesso e alle
unità organizzative o aree di responsabilità in cui si articola l'amministrazione;

 all'effettivo svolgimento di attività particolarmente disagiate ovvero pericolose o dannose per la
salute”;

VISTO il Titolo II (Relazioni Sindacali) del CCNL del comparto Funzioni locali, sottoscritto il 16 novembre
2022 e in particolare gli artt. 7 e 8 che disciplinano soggetti, materie, tempi e procedure per la
contrattazione collettiva integrativa;

DATO ATTO che:
- con delibera di Giunta Comunale n. 48 del 2/5/2023, in conseguenza dell’approvazione del CCNL-

2022, è stata nominata la delegazione trattante di parte pubblica;

CONSIDERATO che:
- compete all’organo esecutivo formulare, alla delegazione trattante di parte pubblica, gli opportuni

indirizzi allo scopo di orientarne e finalizzarne l’azione negoziale per il conseguimento degli obiettivi
attesi;

- che con delibera di Giunta Municipale n. 47 del 20/4/2023 sono stati dati indirizzi alla delegazione
trattante di parte datoriale per la contrattazione integrativa - triennio 2023-2025 e destinazione
risorse aggiuntive al fondo per le risorse decentrate per il personale non dirigente;

RICHIAMATO l’art. 8, comma 1, del CCNL-20122, il quale prevede che:
“1. Il contratto collettivo integrativo ha durata triennale e si riferisce a tutte le materie di cui all’art. 7,
comma 4. I criteri di ripartizione delle risorse tra le diverse modalità di utilizzo di cui alla lett. a) del citato
comma 4, possono essere negoziati con cadenza annuale”;

RITENUTO, per quanto sopra, di fornire alla delegazione trattante di parte pubblica, ulteriori indicazioni in
merito, prima della firma dell’ipotesi di stipula del CCI triennio 2023/2025 e modalità di utilizzo delle
risorse decentrate, per l’anno 2023, secondo gli stanziamenti già previsti nel bilancio di previsione del
corrente anno;

Tenuto in considerazione che:
- Durante la fase negoziale è emerso che sono state contrattate e concordate risorse per un importo di

circa euro 15.000,00 per effettuare progressioni all’interno delle aree P.E.O
- Che le suddette somme si stabilizzeranno nei fondi degli anni successivi 2024 e 2025 per lo stesso

importo di euro 15.000,00/anno come accessorio di parte stabile che sarà pertanto indisponibile
all’utilizzo per gli altri istituti;

- che l'Assemblea dei Dipendenti svoltasi il 12.12.2023 ha dato parere favorevole alla preintesa
contenente il recupero dal fondo della somma di € 70.128,57

- che i Revisori dei Conti hanno suggerito di ripartire il restante recupero del fondo in parti uguali
negli anni 2023, 2024 e 2025;

- nella precedente delibera di Giunta Municipale di cui sopra si forniva l’indicazione di effettuare il
recupero delle maggiori somme confluite nei fondi a partire dal 2016 e fino al 2020 nell’importo di
euro 45.000,00

Dato atto che si ritiene opportuno per quanto sopra rappresentato indicare alla delegazione trattante di
parte pubblica di effettuare un recupero di euro 70.128,57;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 168 del 14/12/2023 Pag. 3

Dato atto che la costituzione del fondo delle risorse decentrate anno 2023, così come illustrate nel presente
provvedimento, sarà sottoposta all’esame dell’organo di Revisione dei Conti per il rilascio della
certificazione di competenza

Acquisito in forma scritta il parere favorevole del responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica,
e il parere di regolarità contabile del responsabile del Servizio Programmazione e Gestione Economico
Finanziaria ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.8.2000 N. 267;

Con voti unanimi resi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di emanare alla delegazione trattante di parte pubblica, la direttiva della Giunta in merito alla stipula
del CCI triennio 2023/2025 e modalità di utilizzo delle risorse decentrate, per l’anno 2023, indicando di
effettuare il recupero delle maggiori somme confluite nei fondi a partire dal 2016 e fino al 2020
nell’importo di euro 70.128,57 rinviando i recuperi delle eccedenze residue ai successivi due anni
(2024 e 2025)

2. di demandare al Responsabile del Servizio n. 10 l’adozione del conseguente atto gestionale relativo alla
costituzione del fondo decentrato anno 2023, nel rispetto delle norme vigenti, da trasmettere alle
OO.SS. e RSU;

3. Di trasmettere copia del presente atto ai Servizi Generali, Segreteria e Personale e Finanziari.

4. Con separata e unanime votazione espressa per alzata di mano, vista l’urgenza di provvedere, la
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - co. 4- del D.
Lgs n. 267/2000



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 168 del 14/12/2023 Pag. 4

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: Atto di indirizzo per la delegazione trattante di parte pubblica per contrattazione collettiva integrativa
(cci) triennio 2023/2025 e accordo annuale utilizzo risorse anno 2023

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 14/12/2023 Il Responsabile del servizio
F.to Maurizio Lischi

Oggetto: Atto di indirizzo per la delegazione trattante di parte pubblica per contrattazione collettiva integrativa
(cci) triennio 2023/2025 e accordo annuale utilizzo risorse anno 2023

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 14/12/2023 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 168 del 14/12/2023 Pag. 5

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Susanna Turturici

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.1719 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 18/12/2023 Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Susanna Turturici

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 18/12/2023 Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Susanna Turturici

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 18/12/2023 Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Susanna Turturici


